
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA BASILICATA
Area Affari legali e istituzionali
Settore Affari Generali
Ufficio Affari Statutari – U.A. Procedure elettorali e costitutive

Decreto del Rettore

Oggetto:  Attivazione  del  Dipartimento  per  l’Innovazione  Umanistica,  Scientifica  e 
Sociale. 

IL RETTORE

VISTO il  D.R.  n.  281 del  10 maggio  2024 con il  quale  è  stato istituito  il 
Dipartimento  per  l’Innovazione  Umanistica,  Scientifica  e  Sociale 
recante l’elenco dei professori e dei ricercatori e l’elenco dei corsi di 
studio e di dottorato di ricerca, afferenti al costituendo dipartimento;

CONSIDERATO che  l’istituzione  di  una  Struttura  primaria  comporta,  ai  sensi  della 
normativa di Ateneo, l’adozione di atti e procedure utili all’attivazione 
della struttura medesima;

VISTO lo  Statuto  dell’Università  degli  Studi  della  Basilicata,  emanato  con 
D.R.  n.  88  del  12  aprile  2012,  modificato  con  D.R.  n.  469  del  9 
ottobre 2023, e in particolare gli artt. 21-25;

VISTO il Regolamento generale di Ateneo, emanato con D.R. n. 449 del 12 
settembre 2019 e modificato con D.R. n. 518 del 9 novembre 2023, e 
in  particolare  l’art.  41 del  Titolo  III  -  Strutture  primarie,  rubricato 
“Modalità di istituzione, trasformazione ed eventuale disattivazione”;

VISTO il  Regolamento  di  Ateneo  per  l’amministrazione,  la  finanza  e  la 
contabilità;

VISTI i Decreti del Direttore generale n. 114 del 15 maggio 2024, rettificato 
con decreto n. 115 del successivo 17 maggio, e n. 141 del 22 maggio 
2024, con i quali è stato assegnato il personale tecnico-amministrativo 
alle nuove Strutture primarie;

VISTE le  procedure  elettorali  svolte  per  la  costituzione  del  Consiglio  di 
Dipartimento, all’esito delle quali:
- con  D.R.  n.  389  del  28  giugno  2024  sono  stati  nominati  i 

rappresentanti degli studenti nel detto Consiglio per lo scorcio del 
biennio accademico 2023-2024/2024/2025;

1

AR/DL



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA BASILICATA
Area Affari legali e istituzionali
Settore Affari Generali
Ufficio Affari Statutari – U.A. Procedure elettorali e costitutive

- con  D.R.  n.  406  dell’8  luglio  2024  sono  stati  nominati  i 
rappresentanti  del  personale  tecnico-amministrativo  nel  detto 
Consiglio per il biennio accademico 2024-2025/2025-2026;

- con D.R. n. 492 del 6 agosto 2024 il prof. Francesco PANARELLI 
è  stato  nominato  Direttore  del  Dipartimento  a  decorrere  dal  2 
settembre  2024  e  per  tutto  il  quadriennio  accademico  2024-
2025/2027-2028;

ATTESO che, in assenza di contratti di durata almeno biennale, non si è reso 
necessario procedere all’elezione dei rappresentanti degli assegnisti e 
dei borsisti nel Consiglio del Dipartimento;

VISTO il Decreto del Direttore generale n. 205 del 6 agosto 2024 con il quale 
sono stati nominati i Segretari dei nuovi Dipartimenti,

DECRETA
Art. 1
A decorrere dal 2 settembre 2024 è attivato il Dipartimento per l’Innovazione Umanistica, 
Scientifica e Sociale, con sede in Potenza e Matera.

Art. 2
Il Dipartimento per l’Innovazione Umanistica, Scientifica e Sociale, ai sensi dell’art.  4 del 
Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, è centro gestionale 
dotato di autonomia amministrativa e gestionale.

Art. 3
A decorrere dal 2 settembre 2024 è costituito il Consiglio del Dipartimento per l’Innovazione 
Umanistica, Scientifica e Sociale nella composizione di cui all’allegato n. 1, che costituisce 
parte integrante e sostanziale del presente decreto.

Art. 4
Il Consiglio del Dipartimento per l’Innovazione Umanistica, Scientifica e Sociale è tenuto a 
procedere, per quanto di competenza, alla predisposizione del regolamento di funzionamento 
della  struttura  primaria,  di  cui  agli  artt.  21 e  25 dello  Statuto,  al  fine  di  poter  costituire  
conseguentemente gli organi di cui ai successivi articoli.
Nelle  more  dell’approvazione  del  citato  regolamento,  il  Dipartimento  per  l’Innovazione 
Umanistica, Scientifica e Sociale osserverà le norme regolamentari vigenti.
In considerazione della vigenza del Bilancio unico d’Ateneo, gli aspetti di natura contabile 
potranno essere oggetto di specifiche disposizioni direttoriali.

2

AR/DL



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA BASILICATA
Area Affari legali e istituzionali
Settore Affari Generali
Ufficio Affari Statutari – U.A. Procedure elettorali e costitutive

Art. 4
La Scuola di Specializzazione in Beni Archeologici, ai sensi dell’art. 2 del Regolamento di 
funzionamento della predetta Scuola, afferisce al Dipartimento per l’Innovazione Umanistica, 
Scientifica e Sociale, che gestisce il corso di laurea magistrale attivato nella classe LM 2 – 
Archeologia.
La Scuola di Specializzazione in Beni Archeologici si avvale, altresì, delle risorse materiali e 
finanziarie  assegnate  alla  Scuola,  con gestione  a  cura del  Dipartimento  per  l’Innovazione 
Umanistica, Scientifica e Sociale, giusta art. 9 del predetto Regolamento di funzionamento.

IL RETTORE
Prof. Ignazio M. MANCINI

3

AR/DL



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA BASILICATA
Area Affari legali e istituzionali
Settore Affari Generali
Ufficio Affari Statutari – U.A. Procedure elettorali e costitutive

Allegato n. 1

CONSIGLIO DEL DIPARTIMENTO PER L’INNOVAZIONE 
UMANISTICA, SCIENTIFICA E SOCIALE

DIRETTORE

1 PANARELLI Francesco Ordinario HIST-01/A

PROFESSORI E RICERCATORI DI RUOLO

1 ACANFORA Elisa Ordinario ARTE-01/B

2 ACUCELLA Crsitina Ricercatore t.d.A ITAL-01/A

3 ALBOLINO Ornella Associato GEOG-01/A

4 ANZALONE Mariafilomena Associato PHIL-03/A

5 BANDINI Michele Ordinario FICP-01/A

6 BARACCO Alberto Ricercatore t.d.A PEMM-01/B

7 BERETTA Carlo Alberto Ordinario FLMR-01/B

8 BERNARDO Graziella Ricercatore CEAR-08/A

9 CAIAZZO Luisa Associato ANGL-01/C

10 CALIA Marianna Ricercatore t.d.B CEAR-10/A

11 CARDINALE Nicola Ordinario IIND-07/B

12 COLANGELO Giuseppe Associato GIUR-03/A

13 COLONNA Angela Patrizia Ricercatore CEAR-11/A

14 COMUNALE Giuliana Ricercatore GEOS-01/A

15 CONTE
Antonio Domenico 
Salvatore Ordinario CEAR-10/A

16 CONTE Paolo Ricercatore t.d.B HIST-02/A

17 CORCELLA Aldo Ordinario FICP-01/A

18 CUOZZO Mariadelaide Associato ARTE-01/C

19 D'ALESSIO Michelina Associato PAED-01/B

20 D'AMATO Michele Associato CEAR-07/A

21 DAL SASSO Silvano F. Ricercatore t.d.B CEAR-01/B

22 DALIA Cristina Associato conf. GIUR-01/A

4

AR/DL



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA BASILICATA
Area Affari legali e istituzionali
Settore Affari Generali
Ufficio Affari Statutari – U.A. Procedure elettorali e costitutive

23 DE ANGELIS Teofilo Ricercatore t.d.A FLMR-01/A

24 DE FAZIO Maria Debora Associato LIFI-01/A

25 DE LUCA Claudio Ordinario PAED-01/A

26 DELL'AGLIO Monica Ricercatore GLOT-01/A

27 DI CARLO Ferdinando Associato ECON-06/A

28 DI MURO Alessandro Associato HIST-01/A

29 ELLERO Maria Pia Associato conf. ITAL-01/A

30 ERCOLANO Salvatore Associato ECON-02/A

31 ERMINI Ruggero G.A. Associato conf. CEAR-01/B

32 ESPOSITO Elena Associato HELL-01/B

33 FABIANO Alessio Ricercatore t.d.B PAED-02/A

34 FABRIS Domenico Associato PEMM-01/C

35 FAVIA Mariafara Associato conf. AGRI-01/A

36 FERRACUTI Sandra Ricercatore t.d.B SDEA-01/A

37 FERRARA Giovanna Associato SPAN-01/C

38 FIGLIUOLO Giovanni Associato conf. AGRI-06/A

39 FIORELLA Rodolfo Ricercatore t.d.A GIUR-02/A

40 FIORENTINO Mauro Ordinario CEAR-01/B

41 FORGIONE Luca Associato PHIL-04/B

42 FUSACCHIA Ilaria Ricercatore t.d.B ECON-04/A

43 GALLOTTA Stefania Associato STAN-01/A

44 GIACCARI Emanuele Ricercatore GEOS-03/B

45 GIANNANDREA Paolo Ricercatore GEOS-02/B

46 GIERI Manuela Associato conf. PEMM-01/B

47 GUIDA Antonella G.M.I.R. Ordinario CEAR-08/A

48 IACOVONE Giovanna Associato conf. GIUR-06/A

49 IMBRIANI Maria Teresa Associato ITAL-01/A

50 KUHTZ Silvana Ricercatore CEAR-08/D

5

AR/DL



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA BASILICATA
Area Affari legali e istituzionali
Settore Affari Generali
Ufficio Affari Statutari – U.A. Procedure elettorali e costitutive

51 LASTRUCCI Emilio Associato conf. PAED-01/A

52 LERRO Antonio Associato IEGE-01/A

53 LO CRICCHIO Maria Grazia Ricercatore t.d.B PSIC-02/A

54 LUCIFORA Rosa Maria Agostina Associato LATI-01/A

55 MACAIONE Ina Associato conf. CEAR-09/A

56 MANNONI Chiara Ricercatore t.d.B ARTE-01/D

57 MARANO Francesco Associato SDEA-01/A

58 MARTIRANO Maurizio Ordinario PHIL-05/A

59 MARTORELLA Francesco Associato ARCH-01/D

60 MASTRONARDI Maria Aurelia Ricercatore ITAL-01/A

61 MICERA Roberto Ricercatore t.d.B ECON-07/A

62 MININNI Mariavaleria Ordinario CEAR-12/B

63 MIRIZZI Ferdinando Felice Ordinario SDEA-01/A

64 MONACO Maria Chiara Ordinario ARCH-01/D

65 NIZZO Carlo Ricercatore PHIL-04/B

66 PAGLIUCA Antonello Associato CEAR-08/A

67 PARADISO Annalisa Associato STAN-01/A

68 PETRAGLIA Carmelo Associato conf. ECON-01/A

69 PETRULLO Pasquale Associato MATH-02/A

70 PISANI Carla Associato LICO-01/A

71 QUARANTA Giovanni Ordinario AGRI-01/A

72 RAFFA Alessandro Ricercatore t.d.A CEAR-09/A

73 RIZZI Chiara Associato CEAR-09/A

74 ROSCIANO Monica Ricercatore STAT-02/A

75 ROSSI Carla Associato ECON-07/A

76 SALVIA Rosanna Associato AGRI-01/A

77 SANCHIRICO Antonio Ricercatore t.d.A CEAR-01/B

78 SCALCIONE Vincenzo Nunzio Ricercatore t.d.A PAED-01/A

79 SCHIATTARELLA Marcello Associato GEOS-03/A

6

AR/DL



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA BASILICATA
Area Affari legali e istituzionali
Settore Affari Generali
Ufficio Affari Statutari – U.A. Procedure elettorali e costitutive

80 SCRANO Laura Associato AGRI-06/B

81 SDAO Francesco Ordinario GEOS-03/B

82 SENATO PULLANO Domenico Associato MATH-02/A

83 SERRA Mauro Ricercatore GIUR-02/A

84 SOGLIANI Francesca Ordinario ARCH-01/E

85 SPORTELLI Francesco Associato conf. HIST-04/B

86 STANZIONE Luigi Ordinario GEOG-01/B

87 SURMONTE Emilia Ricercatore t.d.B FRAN-01/A

88 VERRASTRO Donato Associato HIST-03/A

89 VIOLANTE Donata Ricercatore t.d.A STAN-01/B

RAPPRESENTANTI DEL PERSONALE TECNICO-AMMINISTRATIVO
(biennio accademico 2024-2025/2025-2026)

1 ABBATO Rocco

2 BIANCO Loredana

3 LUFRANO Giuseppe

4 PEDALINO Violetta

RAPPRESENTANTI DEGLI STUDENTI
(scorcio biennio accademico 2023-2024/2024-2025)

1 CAZZATI Vito

2 CUOCO NAPPI Francesco

3 DESIATI Daiana Lucia

4 DI CARLO Antony

5 IANNARELLI Salvatore

6 IMPERATRICE Lucia

7 MACELLARO Carmine Antonio

8 MANGANIELLO Malika Gabriella

9 MASTRANGELO Antonio

7

AR/DL



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA BASILICATA
Area Affari legali e istituzionali
Settore Affari Generali
Ufficio Affari Statutari – U.A. Procedure elettorali e costitutive

10 PACE Vincenzo

11 QUARATINO Emanuela

8

AR/DL


	IL RETTORE

		2024-08-07T09:46:44+0000
	Filardi Domenico


		2024-08-07T10:19:12+0000
	Mancini Ignazio Marcello




